**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

3 Vtrūm is, qui ludo vetito aliquid est lucratus, teneatur ad illius  
restitutionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

## DUBITATIO IV.

*Utrum is, qui ludo vetito perdidit, teneatur soluere in foro conscientia.*

**Q** Vidam D.D. dicunt teneri soluere, quamvis solutum posse postea in iudicio repetere. Ita Castro & Medina suprà. Ratio est, quia Iure naturali quisque tenetur implere promissa.

Respond. tamen, Iure communis Cæfareo non teneri soluere quod sic amisit. Ita Adrianus suprà, Couarrad regal. Peccatum, p.2. §. 4. num. 8. Infinuat Nauarr. cap. 20. num. 17. videtur enim probare sententiam Adriani & Couarruiæ.

Probatur Primò. Quia Iure Cæfareo sanctitur, ut vietus non cogatur soluere: atqui parum est non cogi in foro externo, si interim cogitur in foro conscientia, deinde cur vult illum non cogi, nisi quia mens eius est, ut non soluat, & rebus suis se non exuat, & viator non fruatur lucro?

Secundò, Ibidem conceditur, ut vietus & eius heredes possint solutum repetere: atqui hoc ipso videtur concedi, ut non tenetur soluere: cur enim non eximat illum obligationem soluendi, cui concedit Ius, si soluerit, repetendit. Confirmatur, quia qui ad agendum admittitur, est multo magis ad excipendum admittendus, ut habetur cap. Qui ad agendum. De reg. Iuris in 6. ergo cum vieto detur actio ad recuperandum pretium solutum, conceditur eidem etiam Ius excipiendi contra vietorem, ut ei non soluat. quosq; enim per inutiles ambages ducatur, ut rem suam recuperet, cum ab initio posset non soluere?

Tertiò, in lege Græca redditur *irrita omnis cauio data super aleæ lusu*. vult ergo ex aleæ lusu non nasci obligationem soluendi. cur enim vellet cautionem, quæ contractum confirmeret, esse irritam, si ex contractu vellet aliquam obligationem nasci? Nec obstat, quod Iure natura teneamur promis- Obiectio: fa liberè facta implere: hoc enim verum est, nisi maior potestas reddat ea irrita & invalida; aut nisi faciat potestatem non implendi; quod ob iustam causam facere potest. Idem dicendum de quo quis alio contractu, quamvis enim lex contractum ludi non reddat propriè irritum; (viator enim potest exigere à vieto solutionem rei, quam lucratus est; & cum ei tradita fuerit, acquirit eius dominium, nec tenetur eam restituere vieto ante sententiam: quod est signum, contractum non fuisse irritum) tamen cōcedit vieto potestatem liberandi se, & excutiendi obligationem per contractum indutam, si velit. Itaq; et si viator possit solutionem exigere, tamen non potest eam extorquere, si vietus beneficio legis vi volens, nolit soluere.

Petes Primò, Quid si vieterque renuntiarit beneficio legis, cesserique Iure suo; poteritne vietus renuntiatio beneficij legi?

Respondeo, Si solū renuntiavit simplici verbo ablique iuramento, poterit non soluere; & si soluerit, repetere: simplex enim cessione non priuat hominem Iure, quod lex ei tribuit, in favorem boni communis. alioquin facilimè omnis vis legis redderetur inanis & frustratoria. Si vero renuntiavit cum iuramento, iurando se non usurpum beneficio legis, tenetur soluere, & solutum non potest repetere; si tamen de ea re liberè poterat disponere, quia iuramentum de relicta, alteri

Denique consuetudine receptum est, ut nemo pretet se teneri hæc lucra reddere, nisi per sententiam iudicis compellatur.

Dices, In Græca editione dicitur, *Data super aleæ lusu cautio sit irrita & condici possit*: ergo contractus ludi est irritus, ac proinde solutum debet restituiri, etiam ante sententiam.

**20** Resp. *Cautionem* distingui ab ipso contractu, *Cautio in-* ad cuius securitatem datur: unde eti; cautio sit *terueniens*, irrita, non ideo contractus ludi est irritus. dicitur autem irrita *cautio*, quia ex vi ipsius non potest vietus cogi ad solutionem: & si quis ex ea coactus fuerit soluere, eo quod non potuerit probare illam esse datam super aleæ lusu, potest vt ioculta compensatione; quia coactus est soluere ex vi cautionis, quæ nullam vim habebat.

Petes Primò, Quid si viator impedit ne Index illum condemnat ad restitutionem lucrorum, tenebitur adhuc restituere?

Respond. Si impedit per vim vel fraudem, tenebitur: quia per iniuriam impedit ne vietus possit recuperare id, ad quod leges ei Ius tribuant. si autem absque vi vel fraude impedit, non tenebitur; quia vitetur Iure suo, ne condemnetur. ut si neget se quidquam ludo lucratum, eo quod res sit omnino occulta, nec vietus habeat vilum testem quo id probet, cum enim hic examinetur criminaliter, ut puniatur priuatione lucri in pœnam criminis; non tenetur fateri, etiam si sub iumento rogetur, antequam sit semiplenè probatum per unum testem omni exceptione maiorem, ut docet Molina disputatione. 514. Hac sententia probabilis est. Contraria tamen videtur verior, ex contrario fundamento, non enim ista lex videtur esse pœnalis, sed dispositua æqui & boni, ne homines rebus suis per Iudicium irrecuperabiliter priuentur, cum magno Reipubl. incommmodo, ut dictum est dubit. 1. sicut illæ leges, quæ certis casibus concedunt in integrum restitutionem. Confirmatur, quia si viator in pœnam delicti condemnaret ad restitutionem lucri, non deberet fieri restitutio vieto, qui fuit particeps delicti, sed fisco; sicut cum aliquid datum est pro adulterio, vel homicidio. Itaque viator non examinatur criminaliter, sed ciuiliter; sicut cum petitur restitutio in integrum: ac proinde rogatus tenetur fateri veritatem, etiam si res occulta sit.

**22** Petes Secundò, Quid si vietus non audet repetere in iudicio, metu dedecoris, poteritne vt occulta compensatione aduersus vietorem?

Respond. Non posse. Ita Castro & Medina suprà. Idem tenet Sotus, eti; dubitanter, in eadem sententia est Adrianus qu. de Ludo, §. Sed oritur ex his: eti; Sotus & Medina contrariam sententiam ei tribuant. Ratio est, quia vietus non habet Ius ad recuperandum amissum, nisi per iudicis sententiam: aliud enim ei leges non concedunt. potest tamen minari accusationem & repetitionem in iudicio; & si viator, ut hoc declinet, restituit ei lucrum, poterit vietus illud accipere; modò tamen verè animum haberet in iudicio repetendi; quia tunc tantu valeret repetere, quanti est id, quod accipit vt non repeat. Secùs si non habebat animum repetendi, sed solùm fingebat, iuxta Molinam loco cit. Quamvis etiam in hoc casu verius putem, poss; accipere; quia habet Ius repetendi: quo Iure cedit. vide supra cap. 17. dub. 6.

*Lex dat potestatis exercitandi onus soluendi.*

*Lex dat potestatis exercitandi onus soluendi.*